
– Dne  8. 2. 2006 zemřel prof. Náhunek. Výbor
vzpomenul jeho díla a zásluh o psychiatrii a psy-
chofarmakologii.

– Prim Popov informoval o zřízení pracovní skupi-
ny MZd, která má za úkol zpracovat personální
standardy pro psychiatrická zařízení, aby moh-
ly být začleněny do vyhlášky. Současné standar-
dy psychiatrická zařízení sotva splňují.

– Prohlášení výboru o neuspokojivé situaci ve
vývoji psychiatrické péče definitivně zredigují
předseda a sekretář a poskytnou je ČTK, časopi-
su, MZd a na www stránky.

– Příprava sjezdu: odborná a firemní sympozia
jsou dohovořena. Členům výboru bude rozeslán
přehled oficiálních povinností během sjezdu.
Na plenárních zasedáních promluví prof. Mez-
zich (Prezident WPA) „ICD-11“ a bude uspořádá-
na plenární debata o koncepci psychiatrické péče.

– Byl schválen „Vzdělávací program v oboru psy-
chiatrie“, který připravil po doplnění prof. Libi-
ger.

– Výbor opět diskutoval o trvalém sekretariátu
Psychiatrické společnosti a souhlasí s jeho zříze-
ním. Probral s tím související personální a eko-
nomické požadavky. Bez profesionálního zabez-
pečení již nelze zodpovědně plnit všechny úkoly
(informace, časopis, sponzoři, organizace akcí,
sjezdů, www stránky, standardy atd.).

– Dr. Doubek podal zprávu o výběrovém řízení na

provoz internetové stránky společnosti. Nákla-
dy na roční provoz činí 150 až 170 000 Kč. Zájem
o provozovatele má 5 farmaceutických firem,
nejvýhodnější je nabídka fy Pfizer. O detailech
bude dále dr. Doubek jednat.

– Dr. Anders předložil návrh a požadavky na
nového vydavatele České a slovenské psychiat-
rie. Logo ČLS JEP zůstane nezměněno. Návrh
schválen. Ještě zjistí formální a zákonné náleži-
tosti pro výběrové řízení.

– Byl podán přehled o financování časopisu, který
není ztrátový. Prim. Rektor upozornil na nevý-
hodné transakce spojené s převáděním platby
předplatného (platí se daň) z členských příspěv-
ků (daň se neplatí). Projedná s NTS ČLS výhod-
nější možnosti úhrady předplatného. Výbor
nepokládá za vhodné, aby firemní loga byla na
titulní stránce obálky časopisu. Zároveň ale
nesouhlasí s tím, aby bylo firemní logo poskyto-
váno bezplatně.

– Výbor souhlasí s účastí v komisi pro cenu M.
Kopeckého pro novináře, kteří se zaslouží
o destigmatizaci psychiatrie.

– Do soutěže o Kuffnerovu cenu byly přihlášeno
9 prací:
1. Praško J.: Úzkostné poruchy. 2. Bouček J.,
Pidrmann V.: Psychofarmaka v medicíně.
3. Malá E.: Schizofrenie v dětství a adolescenci.
4. Anders M., Uhrová T., Roth J. a spol.: Depre-

108

– Po diskusi výbor přijal zásadní stanovisko
s nesouhlasem se zkracováním doby určené pro
cílené a kontrolní psychiatrické vyšetření
(minus 10 a minus 5 minut), jak je vyjádřeno
v novém Seznamu výkonů, a se snižováním
počtu ambulantních psychiatrů v síti zdravot-
nických zařízení. Jde o nesprávný trend omezo-
vání kvality a dostupnosti psychiatrické péče,
petrifikace nízkého podílu financí pro psychiat-
rii (4,3 %) ve zdravotnictví, jdoucí proti princi-

pům „Koncepce psychiatrické péče“. Týká se
hlavně ambulantní péče a akutní lůžkové péče.
Výsledkem je, že některé pojišťovny dosud nese-
psaly nové smlouvy s ambulantními psychiatry
(např. v Praze).

– Výbor vyjádřil souhlas s návrhem dr. Pěče
s navýšením bodů za ošetřovací den v denních
sanatoriích.

– Pro dvouleté neplacení členských příspěvků
bylo vyškrtnuto 21 členů společnosti.

Dodáno redakci 6. 2. 2006 Zapsal MUDr. Pavel Baudiš, CSc.

Z jednání výboru Psychiatrické společnosti
1. března 2006

psychiatrie__2_06  15.3.2006  13:00  Str. 108



sivní porucha v neurologické praxi. 5. Fišar Z.,
Anders M., Kališová L.: Effect of pharmacologi-
cally selective antidepressants on serotonin
uptame in rat patelets. 6. Fišar Z., Anders M.,
Tvrzická E., Staňková B.: Effect of long-term
administration of antidepressants on the lipid
composition of brain plasma membranes.
7. Fišar Z.: Interactions between tricyclic anti-
depressants and phospholipid bilayer membra-
nes. 8. Vevera J.: Násilné chování u pacientů
trpících schizofrenií, retrospektivní studie čtyř
vzorků z let 1949-2000. 9. Češková E.: Schizo-
frenie a její léčba.
Cena reprezentuje 40 000 Kč a bude slavnostně
předána na sjezdu ve Špindlerově Mlýně. Pro
výběr publikace za rok 2006 ustaví výbor zvlášt-
ní komisi pro zvýšení objektivity posuzování.

– Na žádost výboru Slovenské psychiatrické spo-
lečnosti doporučil výbor za čestné členy SPS
prof. Rabocha a prof. Hőschla. 

– Dr. Baudiš informoval o aktivitách výboru pro

lidská práva a biomedicínu Rady vlády ČR pro
lidská práva.

– Centrum pro kvalitu ve zdravotnictví SZÚ před-
ložilo MZd Národní akreditační standardy zdra-
votnických zařízení. Jsou značně náročné a psy-
chiatrická specifika v nich nejsou zohledněna.

– Ombudsman ČR předložil Závěrečné stanovisko
o sterilizacích prováděných v rozporu s právem
a návrhy k nápravě. Problémem se zabýval
i poradní sbor MZd. Ombudsman vytýká mj.
nedostatečně dokumentované administrativní
úkony, nedostatečný a formální souhlas sterili-
zovaných, protiprávní politiku státu, nucení ke
sterilizaci a doporučuje mj. omluvu za jednání
státních orgánů, legislativní změny, v někte-
rých případech odškodnění, přezkoumání trest-
ní odpovědnosti některých zdravotníků.

– Výbor se bude za účasti reprezentantů psychiat-
rie 23. 3. 2006 zabývat koncepčními a lidsko-
právními otázkami v psychiatrii.

109

Dodáno redakci 3. 3. 2006 Zapsal MUDr. Pavel Baudiš, CSc.

SOMATIZACE A FUNKâNÍ PORUCHY

Karel Chrom˘, Radkin Honzák a kol.

Publikace překlenuje současnou mezeru v našich znalostech o potřebném
léčebném postupu tam, kde se uváděné zdravotní poruchy považují za
orgánově nevysvětlené tělesné potíže. Kniha současně nabízí řešení
v situacích, kdy zážitek somatogenně podmíněných tělesných změn
a pocitů může u disponovaného člověka vést k abnormálnímu jednání,
k funkční superpozici a jejímu přetrvávání v bludném kruhu. Autorům –
vynikajícím odborníkům v oboru – se podařilo řadu problémů osvětlit, ilus-
trovat je kazuistikami a dovést lékaře prakticky všech oborů k poznání, že
současná medicína nezbytně vyžaduje dobrý psychosociální přístup. Kni-
ha je určena všem zdrav. oborům, ale zejména psychiatrům, internistům,
praktickým lékařům jak v pre- tak postgraduálním studiu. Recenze: doc.
MUDr. J. Baštecký, CSc., MUDr. J. Vojtíšková.

Vydala Grada Publishing v roce 2005, ISBN 80-247-1473-6, kat. ã. 1500, B5, bro-
Ïovaná vazba, 220 str., cena 299 Kã.

Objednávku mÛÏete poslat na adresu: Nakladatelské a tiskové stfiedisko âLS JEP, Sokolská 31, 120 26 Praha 2,
fax: 224 266 226, e-mail: nts@cls.cz

psychiatrie__2_06  15.3.2006  13:00  Str. 109


